
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.05.2024 г. Красноярск № 320-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 29.03.2023 № 233-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на приобретение извещателей дымовых автономных 
отдельным категориям граждан в целях оснащения ими жилых помещений»

В соответствии со статьей 13 9 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 10 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 515-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Защита от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера и обеспечение безопасности населения», 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п 
«Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения 
субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 29.03.2023 № 233-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на приобретение извещателей дымовых автономных 
отдельным категориям граждан в целях оснащения ими жилых помещений» 
следующие изменения:

в наименовании слова «извещателей дымовых автономных» заменить 
словами «автономных дымовых пожарных извещателей»;

в преамбуле слова «Законом Красноярского края от 09.12.2022 № 4-1351 
«О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»,» 
исключить;

в пункте 1 слова «извещателей дымовых автономных» заменить словами 
«автономных дымовых пожарных извещателей»;

в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на приобретение извещателей



2

дымовых автономных отдельным категориям граждан в целях оснащения 
ими жилых помещений:

в пунктах 1, 2, 4 слова «извещателей дымовых автономных» заменить 
словами «автономных дымовых пожарных извещателей»; 

в подпункте 2 пункта 5:
слова «извещателями дымовыми автономными» заменить словами 

«автономными дымовыми пожарными извещателями»;
слова «главы муниципального образования» заменить словами «главы 

местной администрации»;
слова «и его согласием на обработку персональных данных и передачу 

их агентству (далее -  согласие)» заменить словами «(далее -  согласие) 
и его согласием на обработку персональных данных и передачу их агентству»;

в пункте 5.2 слова «извещателей дымовых автономных» заменить 
словами «автономных дымовых пожарных извещателей»; 

в пункте 7: 
в абзаце втором:
слова «наличие сведений о многодетных семьях» заменить словами 

«пребывание на территории муниципального образования многодетных семей»;
слова «извещателями дымовыми автономными» заменить словами 

«автономными дымовыми пожарными извещателями»;
слова «главой муниципального образования» заменить словами «главой 

местной администрации или уполномоченным им лицом»; 
в абзацах третьем, четвертом:
слова «наличие сведений о семьях» заменить словами «пребывание 

на территории муниципального образования семей»;
слова «извещателями дымовыми автономными» заменить словами 

«автономными дымовыми пожарными извещателями»;
слова «главой муниципального образования» заменить словами «главой 

местной администрации или уполномоченным им лицом»;
абзац пятый дополнить словами «из семей, указанных в пункте 4 

Порядка»;
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Субсидия предоставляется бюджетам муниципальных образований, 

набравших не менее 1 балла по результатам конкурсного отбора.»; 
в пункте 8:
слова «25 февраля» заменить словами «8 мая»;
слова «, а в случае проведения повторного конкурсного отбора -  в срок 

не позднее 3 марта текущего года», «либо повторное информационное 
сообщение», «либо повторного конкурсного отбора» исключить; 

в пункте 9:
в абзаце первом слова «(chs@krskgo.ru)» заменить словами 

«(chs@krasgo.ru), либо посредством размещения в ведомственной 
информационной системе «Цифровые субсидии в области пожарной 
безопасности и развития ЕДДС» (https://chs.krskcit.ru/) (далее -  ведомственная 
информационная система «Цифровые субсидии»)»;

mailto:chs@krasgo.ru
https://chs.krskcit.ru/


3

в абзаце шестом слова «Глава муниципального образования» заменить 
словами «Глава местной администрации»;

пункт 10 дополнить словами «с указанием стоимости одного автономного 
дымового пожарного извещателя, подтвержденной документами, указанными 
в подпунктах 4, 5 пункта 11 Порядка»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. К заявке на участие в конкурсном отборе прилагается:
1) список семей, жилые помещения которых планируется обеспечить 

автономными дымовыми пожарными извещателями на территории 
муниципального образования, по форме согласно приложению № 2 к Порядку, 
подписанный главой местной администрации или уполномоченным им лицом;

2) выписка из решения о местном бюджете (сводной бюджетной росписи 
местного бюджета) на текущий финансовый год с указанием сумм расходов 
по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной 
классификации Российской Федерации, подтверждающую наличие в местном 
бюджете бюджетных ассигнований в целях софинансирования расходного 
обязательства на приобретение автономных дымовых пожарных извещателей 
отдельным категориям граждан в целях оснащения ими жилых помещений;

3) копия муниципального правового акта органа местного 
самоуправления муниципального образования, устанавливающего расходное 
обязательство муниципального образования на приобретение автономных 
дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан, в целях 
оснащения ими жилых помещений, для финансового обеспечения которого 
предоставляется субсидия, заверенная в установленном законодательством 
порядке;

4) расчет стоимости одного автономного дымового пожарного 
извещателя, осуществленный методом сопоставления рыночных цен, 
подготовленный в простой письменной форме;

5) материалы, использованные при подготовке расчета, указанного 
в подпункте 4 настоящего пункта.»;

в абзаце первом пункта 13 цифру «5» заменить цифрой «10»; 
в пункте 14:
в абзаце первом слова «и объемах субсидии в пределах средств, 

предусмотренных на эти цели подпрограммой и законом края о краевом 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период» исключить; 

абзац второй изложить в следующей редакции:
«Муниципальные образования, набравшие не менее 1 балла, признаются 

победителями конкурсного отбора.»;
пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Агентство в течение 3 рабочих дней со дня получения протокола 

заседания Комиссии, содержащего предложения о победителях конкурсного 
отбора, подготавливает предложения о распределении субсидий между 
муниципальными образованиями и направляет их в Правительство 
Красноярского края в качестве приложения к пояснительной записке к проекту



4

постановления Правительства Красноярского края об утверждении 
распределения субсидий (далее -  предложения).»;

абзац первый пункта 17 изложить в следующей редакции:
«17. Предложения подготавливаются агентством в срок, установленный 

пунктом 15 Порядка, в соответствии со следующей методикой распределения 
субсидий между муниципальными образованиями:»;

дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:
«17.1. В случае если средств субсидии, предусмотренных законом 

Красноярского края о краевом бюджете на текущий финансовый год и 
плановый период, недостаточно для софинансирования заявок муниципальных 
образований, прошедших конкурсный отбор и признанных победителями, 
предложения подготавливаются агентством в срок, установленный пунктом 15 
Порядка, в соответствии со следующей методикой распределения субсидий 
между муниципальными образованиями:

Sj (^заявка! ^ с о ф )^  ^

где:
i -  наименование муниципального образования;
Si -  размер субсидии, предоставляемой бюджету муниципального 

образования;
8заявка1 -  общая сумма заявки i муниципального образования;
У соф -  размер софинансирования за счет бюджета i-ro муниципального 

образования с учетом уровня расчетной бюджетной обеспеченности 
муниципального образования после выравнивания;

К -  понижающий коэффициент;

К = S / Бзаявка х 100 %,

где:
S -  общий объем субсидии;
8заявка -  сумма заявок муниципальных образований, прошедших 

конкурсный отбор и признанных победителями.»; 
пункт 18 признать утратившим силу; 
пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Для перечисления субсидии муниципальное образование в течение 

5 рабочих дней после заключения соглашения представляет в агентство заявку 
на перечисление субсидий, составленную в произвольной письменной форме, 
подписанную главой местной администрации или уполномоченным им лицом 
с приложением документа, подтверждающего полномочия такого лица.»; 

в пункте 2 1 :
в абзаце первом слова «(chs@krskgo.ru)» заменить словами 

«(chs@krasgo.ru), либо посредством размещения в ведомственной 
информационной системе «Цифровые субсидии»»;

в абзаце четвертом цифру «2» заменить цифрой «3 дней»; 
пункт 22 изложить в следующей редакции:

mailto:chs@krasgo.ru


5

«22. Поступившие от муниципальных образований документы, 
предусмотренные пунктом 20 Порядка, регистрируются агентством в день 
их поступления (при поступлении в нерабочее время -  в первый рабочий день, 
следующий за днем их поступления).

Перечисление субсидии осуществляется агентством в установленном 
порядке на казначейский счет для осуществления и отражения операций 
по учету и распределению поступлений, открытый Управлению Федерального 
казначейства по Красноярскому краю, для последующего перечисления 
в установленном порядке в бюджеты муниципальных образований.»;

в абзаце втором пункта 24 слова «главой местной администрации 
муниципального образования или исполняющим обязанности главы местной 
администрации муниципального образования» заменить словами «главой 
местной администрации или уполномоченным им лицом»;»

приложения №1,2  изложить в редакции согласно приложениям № 1,2; 
в приложении № 3:
в заголовке слова «извещателей дымовых автономных» заменить словами 

«автономных дымовых пожарных извещателей»;
в составе комиссии по подготовке предложений о распределении 

субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края 
на приобретение автономных дымовых пожарных извещателей отдельным 
категориям граждан в целях оснащения ими жилых помещений (далее -  
комиссия):

исключить Орлова А.П.;
включить Дроздова Виктора Викторовича -  инженера отдела 

материально-технического снабжения краевого государственного казенного 
учреждения «Противопожарная охрана Красноярского края», членом комиссии 
(по согласованию);

наименование должности Тагирова Сергея Валерьевича изложить 
в следующей редакции:

«руководитель агентства по гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края»; 

в приложении № 4:
в заголовке, пункте 1 слова «извещателей дымовых автономных» 

заменить словами «автономных дымовых пожарных извещателей».
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

°.Жервый заместитель 
\рГубернатора края -  
: шЙвдседатель

жительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 06.05.2024 №320-п

Приложение № 1 
к Порядку предоставления 
и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований 
Красноярского края на приобретение 
автономных дымовых пожарных 
извещателей отдельным категориям 
граждан в целях оснащения ими 
жилых помещений

Заявка

(наименование муниципального образования Красноярского края)
на участие в конкурсном отборе на предоставление субсидий бюджетам 

муниципальных образований Красноярского края на приобретение автономных 
дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан в целях 

оснащения ими жилых помещений в 20 году

Наименования населенных пунктов на территории муниципального 
образования Красноярского края, в которых планируется обеспечить жилые 
помещения автономными дымовыми пожарными извещателями:

№
п/п

Сведения муниципального 
образования Красноярского 

края

Семьи 
с тремя и 

более детьми

Семьи, имеющие 
детей, находящиеся 

в социально опасном 
положении

Семьи 
с детьми- 

инвалидами

1 2 3 4 5
1 Количество семей, которых 

планируется обеспечить 
извещателями

2 Необходимое количество 
извещателей

3 Стоимость одного извещателя

Период, в течение которого планируется использовать субсидию: 

Запрашиваемый объем субсидии:__________________________ (руб.)-



Размер софинансирования за счет средств бюджета муниципального
образования Красноярского края:_______ (руб.)-

Приложения:

2

(наименование должности) (подпись) (ФИО)

«_» ______________20__Г.

Исполнитель



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 06.05.2024 №320-п

Приложение № 2 
к Порядку предоставления и 
распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований 
Красноярского края на приобретение 
автономных дымовых пожарных 
извещателей отдельным категориям 
граждан в целях оснащения ими 
жилых помещений

Список семей, жилые помещения которых планируется обеспечить 
автономными дымовыми пожарными извещателями на территории 

муниципального образования Красноярского края

№
п/п

Адрес места 
пребывания*

ФИО родителя 
(законного 

представителя)

Категория
семьи

Количество
автономных

дымовых
пожарных

извещателей

Сведения 
о наличии 
согласия 

на обеспечение 
автономными 

дымовыми 
пожарными 
извещателя, 
реквизиты

Сведения 
о наличии 
согласия 

на обработку 
персональных 

данных 
и передачу 

их агентству, 
реквизиты

1 2 3 4 5 6 7

(наименование должности) (подпись) (ФИО)

* Адрес места пребывания указывается по данным, отраженным в согласии на обеспечение 
автономными дымовыми пожарными извещателями.


